
  



 

 

    
2 

УДК 082 + [550.8+553] (082) 

ББК 94.3 + 26.21я43 + 26.34я43  

 

 

 

 
 

Новые идеи в науках о Земле: в 9 т. Материалы XVII Международной научно-

практической конференции «Новые идеи в науках о Земле» - М.: Издательство 

МГРИ, 2025. 

 

 

 

Т. 5: ЭКОЛОГИЯ И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ / ред. коллегия: Ю.П. 

Панов, Р.Н. Мустаев. - М.: Издательство МГРИ, 2025 – 346 с. 

 

 

ISBN 978-5-907595-10-1 

УДК 082 + [550.8+553] (082)  

ББК 94.3 + 26.21я43 + 26.34я43  

 

ISBN 978-5-907595-05-7 (Том 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

© РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО ОРДЖОНИКИДЗЕ, 2025  

  



 

 

    
3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

СЕКЦИЯ 5. ЭКОЛОГИЯ И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................... 7 
[...]
Баромембранные процессы, очистка сточных вод, углеводороды, полиакрилонитрил, 

нанокристаллическая целлюлоза 

  

Теория  

Газоперерабатывающие предприятия сталкиваются с проблемой очистки сточных вод, 

загрязненных углеводородами. Актуальность исследований обусловлена образованием 

больших объемов водонефтяных эмульсий, которые являются токсичными и опасными для 

окружающей среды [1].  

Традиционные методы очистки, такие как флотация, адсорбция и биологическая 

очистка, не всегда обеспечивают необходимую степень очистки и могут быть экономически 

невыгодными.  

Баромембранные процессы основаны на использовании полупроницаемых мембран, 

которые разделяют компоненты жидкости под действием давления [2]. Основные типы 

мембран, используемых для очистки воды от углеводородов, включают микрофильтрацию, 

ультрафильтрацию, нанофильтрацию и обратный осмос [3]. Каж-дый из этих методов имеет 

свои особенности и применяется в зависимости от степени загрязнения и требуемого качества 

очистки. Cчитается что баромембранные процессы являются перспективным методом очистки 

сточных вод от углеводородов [4, 5].  

В работе использован полиакрилонитрил (ПАН) как основной мембранный полимер. 

Для улучшения свойств мембран проведена их модификация гидролизом щелочью и 

введением нанокристаллической целлюлозы (НКЦ). 

Формовка мембран проводится методом инверсии фаз. Полученный формовочный 

раствор полимера наносится на чистую и ровную поверхность – стекло с помощью ракли с 

зазором 0,2 мм. Стекло с нанесенным раствором опускается в осаждающую ванну с 

нерастворителем. В качестве нерастворителя использованы: вода, 10% раствор гидроксида 

натрия (NaOH). После осаждения мембраны в щелочном растворе, мембрана промывается 

дистиллированной водой. На рисунке 1 представлена схема формирования мембран методом 

инверсии фаз [6, 7]. 

 

mailto:ikaleria0@gmail.com
mailto:е.i.komarov@rambler.ru


 

 

    
92 

 
 

Рисунок 1. Схема формирования мембран методом инверсии фаз 

 

Гидролиз ПАН щелочью приводит к преобразованию нитрильных групп (-C≡N) в 

карбоксильные (-СОО) и нитрозные (-N=O), что увеличивает гидрофильность мембран и 

демонстративно можно увидеть на ИК-спектроскопии (рисунок 2) [8].  

 

 
 

Рисунок 2. ИК-спектроскопия ПАН мембран 

 

Для приготовления эмульсии использованы: дистиллированная вода, нефть 

концентрации 1 г/л, поверхностно-активные вещества концентрации 0,1 г/л, соли металлов 

0,01 г/л. 

Изучение транспортных свойств полученных мембран были проведены в ячейках 

тупикового типа при трансмембранном давлении 1 атм. 

Модифицированные ПАН мембраны становятся устойчивыми к воздействию 

агрессивных органических растворителей. Мембрана, осажденная в воде, проявляет свойства 

подводной олеофобности, препятствуя их загрязнению нефтью и увеличивая коэффициент 

устойчивости (FRR) мембран с 20 до 55 %. Поскольку гидролиз приводит к уменьшению 

размера пор и небольшому снижению проницаемости была рассмотрена другая модификация 

– добавление наноцеллюлозы в формовочный раствор. 



 

 

    
93 

Использование в качестве модификатора НКЦ позволяет увеличить гидрофильность и 

пористость практически в 2 раза. С введением НКЦ в 3 раза увеличивается проницаемость, 

что покрывает недостаток при гидролизе ПАН мембраны. 

Применение комбинированного метода модификации позволяет значительно 

увеличить гидрофильность мембраны, одновременно увеличивая ее проницаемость и 

устойчивость к загрязнениям. Результаты расчетов, представленные в таблице 1, показали, что 

гидролиз ПАН щелочью уменьшает краевой угол смачивания с 65° до 30°, что свидетельствует 

о повышении гидрофильности мембран, а введение НКЦ в формовочный раствор увеличивает 

проницаемость мембран в 3 раза.  

 
Таблица 1 – Расчеты фильтрационных свойств мембран 

 

 
 

Так как в сточных водах содержатся примеси в виде различных ПАВ и неорганических 

солей, была проведена фильтрация сложных систем мембранами, модифицированными 

комбинированным методом. По фильтрационным свойствам наилучший результат был 

показан мембраной 10% ПАН в ДМСО + 0,5% НКЦ, сформованной в NaOH. Данная мембрана 

показала хорошие фильтрационные свойства: проницаемость, разделительные 

характеристики и устойчивость к загрязнениям. 

 

 

 



 

 

    
94 

Выводы   

Как показали исследования, баромембранные процессы становятся перспективной 

альтернативой для решения задач очистки воды от углеводоводов на газоперерабатывающих 

предприятиях, преимуществами которых являются высокая степень очистки, компактность 

оборудования, возможность автоматизации и снижение затрат на утилизацию отходов. 

 

Библиография 

1. Issaka S. A., Nour A. H., Yunus R. M. Review on the fundamental aspects of 

petroleum oil emulsions and techniques of demulsification //Journal of Petroleum & Environmental 

Biotechnology. – 2015. – Т. 6. – №. 2. – С. 1. 

2. Dong X., Al-Jumaily A., Escobar I. C. Investigation of the use of a bio-derived solvent 

for non-solvent-induced phase separation (NIPS) fabrication of polysulfone membranes 

//Membranes. – 2018. – Т. 8. – №. 2. – С. 23 

3. Moskvin L. N. A classification of separation methods //Separation & Purification 

Reviews. – 2016. – Т. 45. – №. 1. – С. 1-27. 

4. Ghaouar N., Baroudi M., Othman T. Contribution to the explanation of the association 

process of two triblock poly (ethylene oxide)-poly (propylene oxide)-poly (ethylene oxide)(PEO-

PPO-PEO) copolymers and their mixtures in an aqueous solution //Journal of Molecular Liquids. – 

2016. – Т. 224. – С. 279-283. 

5. Li H. et al. High-efficiency separation performance of oil-water emulsions of 

polyacrylonitrile nanofibrous membrane decorated with metal-organic frameworks //Applied Surface 

Science. – 2019. – Т. 476. – С. 61-69. 

6. Polotskaya G. et al. Asymmetric Membranes Based on Copolyheteroarylenes with 

Imide, Biquinoline, and Oxazinone Units: Formation and Characterization //Polymers. – 2019. – Т. 

11. – №. 10. – С. 1542. 

7. Wong S. F., Lim J. S., Dol S. S. Crude oil emulsion: A review on formation, 

classification and stability of water-in-oil emulsions //Journal of Petroleum Science and Engineering. 

– 2015. – Т. 135. – С. 498-504. 

8. Yushkin A. A. et al. Modification of polyacrylonitrile membranes by incoherent IR 

radiation //Petroleum Chemistry. – 2017. – Т. 57. – №. 4. – С. 341-346. 

  



 

 

    
95 

Совершенствование системы водоочистки от нефтепродуктов 

на Ленинградском РНУ ООО «Транснефть-Балтика» 

 

Полунина Е.И.* (МГРИ elisbudarina@gmail.com), 

Комаров Е.И. (МГРИ, е.i.komarov@rambler.ru),  

Долгополова О.Н. (МГРИ ondolgopolova@mail.ru) 

 

Аннотация 

Повышение эффективности системы водоочистки от нефтепродуктов обеспечивается 

путем устройства фильтрующей установки для непрерывной механической очистки вод от 

загрязнений с емкостью-накопителем, совершенствования технологической схемы глубокой 

очистки с применением метода напорной флотации и внедрения отечественных биополимеров 

для очистки промстоков от различных загрязнений. 

 

Ключевые слова 

Нефтепродукты, сточные воды, системы, водоочистка, фильтрация, флотация, 

предельно допустимая концентрация, станции, биополимеры 

 

Теория 

В настоящее время актуальным является вопрос техносферной безопасности 

большинства предприятий нефтегазовой отрасли, включая охрану водных объектов от 

загрязнений нефтепродуктами, которые наиболее опасны для окружающей среды. Попадая в 

воду, нефтепродукты скапливаются в основном на поверхности, образуя плотную плёнку, не 

пропускающую кислород, что препятствует нормальной жизнедеятельности водных 

обитателей. Для природных водоемов с поступлением в них недостаточно очищенных 

сточных вод, содержащих нефтепродукты, можно выделить следующие формы содержания 

нефти в водной среде: плавающую (свободную), растворенную и эмульгированную. Требуется 

проводить очистку сточных вод до такой степени, чтобы при смешивании сбрасываемых 

очищенных сточных вод с водой водоема ПДК вредных веществ не превышали установленных 

норм. 

Перед сливом производственных сточных вод в канализационные системы, системы 

оборотного водоснабжения, водоемы или рельеф местности должны быть очищены до 

требуемых предельно допустимых концентраций (ПДК) вредных веществ. 

Крупнодисперсные, свободные нефтепродукты удаляются в результате отстаивания. Для 

удаления мелкодисперсных и связанных нефтепродуктов традиционно используют 

флотационные способы очистки, методы электрокоагуляции и электрофлотации. В результате 

этих процессов в воде остаются нефтепродукты до 20 мг/л. Более глубокая очистка от 

мелкодисперсных, особенно эмульгированных, нефтепродуктов до 10 мг/л достигается в 

процессах фильтрования. Удаление растворенных примесей до 0,5 – 1 мг/л происходит на 

стадии сорбционной доочистки [2,3] 

Магистральные трубопроводы пересекают множество водных объектов и с целью 

обеспечения экологической безопасности и повышения надежности в местах их пересечения 

с водотоками ООО «Транснефть-Балтика» выполняет работы по реконструкции и 

капитальному ремонту подводных переходов участков магистральных трубопроводов. 

Ежегодно, в рамках контроля за техническим состоянием трубопроводов, осуществляется 

диагностическое обследование подводных переходов магистральных трубопроводов через 

водные преграды. В свою очередь, для повышения эффективности очистки сточных вод 

своевременно проводятся реконструкции очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

производственно-дождевых сточных вод. Вводятся в эксплуатацию новые станции 

mailto:е.i.komarov@rambler.ru
mailto:ondolgopolova@mail.ru


 

 

    
96 

биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. Например, в Ленинградской 

области введена станция с применением биореактора с биопленочным подвижным слоем — 

биочипами производительностью 10 м3/сутки, на территории Ярославской области 

установлены станции биологической очистки сточных вод производительностью 15 м3/сутки, 

в работе которых используется принцип сочетания механической и биологической очистки с 

применением методов глубокой доочистки. 

Механическая очистка позволяет извлекать из сточных вод взвешенные твердые и 

пластичные частицы различных веществ, а также нефтепродукты в грубодисперсном 

(капельном) состоянии. Увеличенным сроком непрерывной механической очистки 

агрессивных производственных сточных вод от взвешенных частиц загрязнений отличается 

фильтрующая установка, содержащая корпус в виде станины 1 (рис. 1) [4]. 

 

 
 

Рисунок 1. Фильтрующая установка для непрерывной механической 

очистки вод от загрязнений с емкостью-накопителем 

 

В верхней части установки располагается емкость-накопитель 3, снабженная 

горловиной 4 для подвода сточных вод на очистку. Между емкостью-накопителем 3 и 

фильтровальной перегородкой в виде нетканых гидрофобных полимерных мешков 5 

располагается соединительный трубопровод 2. Фильтрующие мешки 5 установлены в 

металлических поддерживающих сетках 6, закрепленных в станине 1 в вертикальном 

положении. Очищенные сточные воды собираются в поддоне 7 и отводятся потребителю через 

патрубок 8. 

К физико-химическим видам очистки сточных вод от нефтепродуктов и других 

загрязнении относят коагуляцию, флотацию, флокуляцию и адсорбцию. Коагуляция наиболее 

эффективна для удаления из сточных вод коллоидно-дисперсных частиц размером 1–100 мкм. 

Применение процесса флотации позволяет интенсифицировать всплывание нефтепродуктов 

за счет обволакивания их пузырьками воздуха, который подается в сточные воды.  

Технологическая схема глубокой очистки нефтесодержащих сточных вод (рисунок 2) 

включает трубопровод подачи нефтесодержащих сточных вод на очистку 1, блоки механо-

химической 2 и биологической очистки 3, установку напорной флотации 4, трубопроводы 

подачи очищенных сточных вод в оборотную систему водоснабжения 5, подачи биогенной 



 

 

    
97 

добавки 6, воздуха 7, флокулянта 8, нефтепродуктов на утилизацию 9, осадка на 

обезвоживание 10 и избыточного активного ила на обезвоживание и компостирование 11[3]. 

 

 
 

Рисунок 2. Технологическая схема глубокой очистки нефтесодержащих 

сточных вод с применением метода напорной флотации 

 

Применение метода напорной флотации не только повышает эффективность выделения 

мелкодисперсных взвешенных веществ, эмульгированных нефтепродуктов, коллоидных 

органических загрязнений и частично растворенных органических соединений из сточных вод 

на завершающем этапе механической очистки, но и сокращает время пребывания очищаемых 

сточных вод с 1,5–2 ч при отстаивании до 30–40 мин. 

НПО "БиоМикроГели" разработали аналог синтетического флокулянта на основе 

биополимеров для очищения промышленных стоков от различных загрязнений, в том числе 

от нефтепродуктов, масел и жиров. Такая разработка не уступает синтетическим по 

эффективности, а также имеет большее преимущество за счет биоразлагаемости. 

Разработанные новые российские модификации биополимеров стали альтернативой 

импортным полимерам, их преимущество заключается в том, что они производятся из 

биоразлагаемого растительного сырья. Кроме того, использование биоразлагаемых реагентов 

позволит без дорогостоящих модернизаций оборудования достичь нормативов ПДК, а также 

исключить штрафы за превышение содержания твердых взвешенных частиц в сточной воде. 

Развитие отечественных технологий способствует снижению риска срыва поставок и 

зависимости от иностранных партнеров, которые отказались от сотрудничества с Россией из-

за введенных западными странами санкций. 

 

Выводы   

Представленные в работе технологии ложатся в основу совершенствования 

технологических систем очистки сточных вод от нефтепродуктов на Ленинградском РНУ 

ООО «Транснефть-Балтика». Предлагаемые способы водоочистки в системе комплексного 

применения с уже существующими технологиями способны обеспечить качественную 

очистку от нефтепродуктов, а также защиту водных экосистем от токсичного воздействия 

вредных соединений. В дальнейшем планируется исследовать альтернативные способы 

очистки сточных вод от нефтепродуктов, всесторонне проанализировать имеющиеся 

технологии для комплексной оценки и теоретической оптимизации систем водоочистки на 

предприятиях нефтегазовой отрасли.  

 

 



 

 

    
98 

Библиография 

1. Некрасова А.А., Привалов Д.М., Попова О.С. и др. Воздействие нефти и 

нефтепродуктов на окружающую среду // Политематический сетевой электрон. науч. журн. 

КГАУ, 2017. № 125. С. 309–318. 

2. Патент 2564997 Россия. МПК СО2F. Установка для обезвоживания и утилизации 

осадков сточных вод / Г.В. Шишло. Опубл. 10.10.2013. Бюл. № 28.  

3. Андреев С.Ю., Петрунин А.А. Повышение эффективности флотационной очистки 

сточных вод за счет использования гидродинамических устройств // Энциклопедия инженера-

химика. 2014, № 10, c. 30–34. 

4. Перспективное направление развития средств фильтрации жидкостей /Н.Е. 

Сыроедов, В.Е. Консантинов, Ф.Е. Шарыкин, Г.Е. Шарыкин // Наука и технологии: материалы 

XXXV Всероссийской конференции, посвященной 70-летию Победы 16-18 июня 2015 г.; под 

ред. Н.П. Ершова. М.: РАН, 2015. Т. 1. С. 117-121. 

5. Идрисов Р.Х. Повышение безопасности объектов нефтедобычи совершенствованием 

технологии обезвреживания нефтесодержащих отходов [Текст]: / Р.Х. Идрисов // Уфа: 

Уфимский государственный нефтяной технический университет — 2016. — С. 56–61.  



 

 

    
99 

Особенности вариаций массовой концентрации PM2.5 и их связь с температурой 

воздуха в Берлине в теплый период 2022 и 2023 годов 

 

Рябова С.А. (Институт динамики геосфер имени академика М.А. Садовского Российской 

академии наук, Институт физики Земли О.Ю. Шмидта Российской академии наук, 

riabovasa@mail.ru) 

 

Аннотация  

В ходе настоящего исследования выполнялся анализ особенностей временных 

вариаций массовой концентрации PM2,5 и температуры воздуха в приземном слое атмосферы 

в теплый период в Берлине. Выявлены сутки, характеризующиеся превышением 

среднесуточной концентрации PM2,5 по двум нормам ВОЗ, 2006 и 2021 гг. При анализе 